HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN GIỜ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 32/NQ-HĐND
	Cần Giờ, ngày 21 tháng 12 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN CẦN GIỜ GIAI ĐOẠN 2021 - 2025
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẦN GIỜ
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 13
(Ngày 17, 18 tháng 12 năm 2020)
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Cần Giờ lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025;
Xét Tờ trình số 6798/TTr-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện Cần Giờ giai đoạn 2021 - 2025; Báo cáo thẩm tra số 286/BC-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2020 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tán thành nội dung tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025.
Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nội dung như sau:
1. Mục tiêu tổng quát:
Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo gắn với nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện; phấn đấu đến năm 2025, hệ thống giáo dục và đào tạo huyện từng bước được chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa, dân chủ hóa từng bước tiếp cận, hội nhập theo yêu cầu phát triển của giáo dục thành phố. Đổi mới mạnh mẽ phương pháp giảng dạy và học tập theo hướng hiện đại, phát huy tốt nhất năng lực sáng tạo của người học; chú trọng giáo dục lối sống, nhân cách, đạo đức, lý tưởng và truyền thống cách mạng, ý chí kiên cường xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Xây dựng và phát triển giáo dục và đào tạo huyện có chất lượng giáo dục từng bước tiếp cận với chất lượng giáo dục chung của thành phố. Bảo đảm sự hài hòa giữa phát triển giáo dục và chất lượng giáo dục. Xây dựng xã hội học tập, khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để mọi người dân được học tập suốt đời. Tập trung phát triển giáo dục và đào tạo để góp phần quan trọng vào việc phát triển kinh tế - xã hội của huyện, góp phần xây dựng huyện nông thôn mới phát triển bền vững cùng với sự phát triển chung của thành phố.
2. Mục tiêu cụ thể:
- Đến cuối năm 2025, có 100% trường đạt chuẩn quốc gia về tiêu chí cơ sở vật chất; có 37/38, tỷ lệ 97,37% trường đạt chuẩn quốc gia đạt diện tích đất bình quân ít nhất 15m2/học sinh, góp phần đảm bảo đạt tiêu chí trường học và tiêu chí giáo dục trong chương trình nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới huyện Cần Giờ giai đoạn 2021 - 2025; đảm bảo ít nhất 320 phòng học/10.000 người dân trong độ tuổi từ 3 tuổi đến 18 tuổi (kể cả người dân không có hộ khẩu thường trú và KT3).
- Đến cuối năm 2025, tiếp tục duy trì được 100% học sinh các trường được học 2 buổi/ngày; duy trì và nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác xóa mù, phổ cập giáo dục giáo dục mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập cấp trung học cơ sở, phổ cập giáo dục bậc trung học, đảm bảo đạt chuẩn; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên hoạt động hiệu quả; 100% xã, thị trấn có Trung tâm Học tập cộng đồng hoạt động hiệu quả; 85% người trong độ tuổi 18 đến 21 tuổi được tốt nghiệp trung học phổ thông và các bằng cấp tương đương (tốt nghiệp trung học hệ giáo dục thường xuyên và trung cấp nghề); tỷ lệ người biết chữ trong độ tuổi từ 15 đến 60 là trên 99%, 100% người trong độ tuổi từ 15 đến 35 biết chữ; trình độ học vấn bình quân của người dân đạt lớp 10.
- Bảo đảm đầy đủ số lượng cán bộ quản lý, giáo viên theo chuẩn quy định ở các cấp học. Đến cuối năm 2025, có 85% cán bộ quản lý, giáo viên ngành giáo dục và đào tạo huyện đạt chuẩn trở lên, trong đó ít nhất 20% cán bộ quản lý và giáo viên đạt trình độ trên chuẩn theo quy định của Luật Giáo dục có hiệu lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2020.
- Đảm bảo chi thường xuyên hàng năm đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo huyện bằng hoặc cao hơn mức phân bổ của thành phố (không kể đầu tư xây dựng cơ bản, sửa chữa, nâng cấp trường lớp và chi hỗ trợ các chương trình mục tiêu hàng năm cho giáo dục - đào tạo huyện).
- Giáo dục mầm non: đến năm 2025, giữ trẻ từ 6 tháng đến 18 tháng tuổi ở 100% các trường mầm non, có 100% trẻ từ 3 tuổi học mẫu giáo; 100% trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non không bị suy dinh dưỡng; 100% cơ sở giáo dục mầm non được công nhận mức chất lượng giáo dục.
- Giáo dục phổ thông: đến năm 2025, 50% học sinh huyện đạt trình độ ngoại ngữ theo chuẩn quốc tế; 30% học sinh huyện đạt trình độ tin học theo chuẩn quốc tế; 60% học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông đậu vào các trường đại học và cao đẳng; có 100% cơ sở giáo dục phổ thông được công nhận mức chất lượng giáo dục.
- Hướng nghiệp, phân luồng vào Giáo dục nghề nghiệp: đến cuối năm 2025, tỷ lệ phân luồng sau trung học cơ sở vào giáo dục nghề nghiệp là 20%.
3. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu
(1) Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước đối với quá trình đổi mới giáo dục.
(2) Tăng cường công tác giáo dục toàn diện học sinh, tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương pháp giáo dục và đào tạo theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực người học.
(3) Đổi mới căn bản hình thức và phương pháp kiểm tra, thi và đánh giá chất lượng giáo dục, đảm bảo trung thực, khách quan, chính xác.
(4) Đổi mới căn bản công tác quản lý giáo dục, đảm bảo dân chủ, thống nhất; tăng quyền tự chủ và trách nhiệm xã hội của các cơ sở giáo dục; coi trọng quản lý chất lượng.
(5) Phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo.
(6) Thực hiện công tác kế hoạch, tài chính và tăng cường cơ sở vật chất.
(7) Thực hiện chính sách, công tác xã hội hóa giáo dục để huy động sự tham gia đóng góp của toàn xã hội, nâng cao hiệu quả đầu tư phát triển giáo dục.
(8) Triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện có kế hoạch triển khai, tập trung chỉ đạo và điều hành các phòng, ban, ngành liên quan, các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ bảo đảm thực hiện thắng lợi nghị quyết này; hàng năm báo cáo kết quả tại kỳ họp thường lệ giữa năm của Hội đồng nhân dân huyện.
2. Giao Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tăng cường giám sát chặt chẽ quá trình triển khai thực hiện nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Cần Giờ khóa X, kỳ họp thứ 13 thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2020.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND thành phố,
- Thường trực UBND thành phố;
- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND.TP;
- Văn phòng UBND thành phố;
- Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố;
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,
- Thủ trưởng các phòng, ban huyện;
- Đài Truyền thanh huyện,
- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn,
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- VP: CVP, PVP/TH;
- Lưu: VT, H.
	CHỦ TỊCH

Lê Minh Dũng